APÉNDICE NÚM. 12. 

Constüucion de Benedido X I V Qaamvis paternas en 1741, 
sobre nombramiento de jueces sinodales. 

VENERABILIBUS FRATRIBUS PATRIARGHIS , PRIMATIBUS ARGHIEPIS-
GOPIS, ET EPISGOPIS. 

B E N E D I C T U S P P . X I V . 

Venerabiks Fratres , salutem, el Apostolicam benedictionem. 
Quamvis paternse vigilantise, qua de justitia unicuique integre, 

sapienterque administranda solliciti esse debemus, jamdiu innotue-
r i t , quod causee extra nostram Romanara Curiara pro litigantiura 
commodo, ad partes (ut ajunt) committi solitse, i i s , quandoque deci-

— 593 — 
dendse, ac fine debito terminandíe delegentur, qui tura congrua j u -
ris peritia, tum queque probitatis , spectataeque íidei praísidio desti-
tuuntur; acerbiori nihilominus dolons sensu perculsi fui mus , post-
quam hujusmodi abusum, rumore publico evulgatum , multorum 

, querelis ad Apostolicam Sedem delatis , eorumque litteris ad nos cre-
bro datis apertius sensimus confirman ; rationes praeterea , et pecu
liares causse dicti abusus cura nobis plures in eisdem litteris obten-
derentur, eas potissimum refera perspeximus eximio Protonotario-
rum non participantium numero , quibus , utpote in dignitate Eccie-
siastica^constitutis , in more positura est dictas causas delegari, licet 
tempere quo ad hujusmodi dignitatis , et officii gradum provehuntur, 
nulla meritorum, et qualitatum fíat diligens inquisitio , nec sedulo 
examinetur , an polleant requisitis ad jus dicendum , et justitiae ba
bonas moderandas necessariis. Quam graves curas id animo noslro 
ingesserit, quamve intimo moerore affecti simus , ubi aliorum res, et 
negotia , ob judicum ignorantia et malitiam , periclitari et in discri
men adduci rescivimus , intelliget plañe cui perspectus erit illc , quo 
semper incensi sumus justitise administrandae zelus. Sed cum süe-
re diutius pro commissa nobis Populorum salute paterna charitas non 
pateretur , et ad propulsandam hanc corruptelam , restituendamque 
judiciorurti integritatem , congruis remediis manus admoveremus; 
novimus non recentes, sed obsoletas esse hujusmodi querelas, atque 
rem esse non de morbo nunc ingruente , sed jamdudum invecto ; re
media ad i l lum avertendum non esse modo excogitanda , sed antiqui-
tus prsestituta ; originem vero non Curúe nostne Romanae, sed iis 
adscribí oportere , qui de praxi ejusdem Curias , injusto nimis conque-
runtur. Si enim longe praeteriti temporis ratio habeatur , facile quis
que conjiciet fel. record. Bonifacio Papae Víü , has quaerimonias 
fuisse suggestas, eumdemque Pontificem , ad implendas Apostolici re-
giminis partes, sua decretali Statutum de rescriptis i n 6, consulto 
praescripsisse , ne á Sede Apostólica, ejusque legatis causae in pos-
terum aliis delegarentur , quam personis in dignitate ecclesiastica 
constitutis, et quibus sive personatus, sive canonicatos in aliqua Ca-
thedrali Ecclesia obtigisset: Judicia praeterea non in obscuro sed in 
insigni et populoso oppido , ac in urbibus instruí oportere , in quibus 
peritorum judicum copia commode haberi posset. 

Sacro etiam Concilio Tridentino hanc ipsam imperitorum judi
cum querelam propositara fuisse , fas est credere : Postquam etenira 
sess. 25, de Reformat. cap. 10. praemissum fu i t , a Sede Apostólica 
judicibus non undequaque idoneis causas in partibus delegari, et id 
fieri, tum ob malitiosara pelentiura suggestionem , tura queque ob 
locorum longinquitatcm , a quibus notitia personarum , quibus cau
sae mandentur, haberi non potest: Statuit eadem sánela Synodus i n 
singulis concilns provincialibus , aut diawesanis aliquot personas, 
quee qualitates habeant juxta Constitutionis Ronifacii V I H , et alio-
quin ad i d aptas designari: quibus i n posteram causee commüteren-
tur ; etsi aliquem interim ex designatis , mori contingeret, substitue-
ret ordinarias loci cum consilio capituli ahum i n ejus locum usque 
ad futuram provincialem , aut dioseesanam synodmn : ha ut haberet 
qumvis diwcesis quatuor saltem, aut etiam plures probatas , et qua-
lificatas personas , quibus hujusmodi causa', commilterentur ; alioquin 
post designationem factam , quam statim Episcopi ad Summum Ro-
manum Pontilicem transmitterent, delegationes quutcumque aliorum 
jud icum, aliis , quam his factae , subreptitiae censerentur. 

Cura vero concilla provincialia quolibet triennio , dioecesana 
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armo quolibet ex prsescripto Tridentini cogenda , ob varia , quee ob-
versantur impedimenta , longius protrahantur , nec Episcopis subsit 
quandoque certa spes , quod iis propere sublatis , dicta Concilla ha-
beri possint, atque in lilis designan novi Judices Synodales , in lo-
cum illorum , qui defecerunt: ¡Ssepe idcirco Congregatio Concilli Tr i 
dentini interpres a locorum ordinariis requisita , consultissime res-
pondit , subrogandorum judicum electionem ab Episcopis esse facien-
dam cum consilio capituli. Providae ig i tur , et vetustse hujusmodi 
leges palam evincunt, antiqua esse vulnera in hac parte disciplinse 
illata , illaque modo recrudcscere ; non quia congrua deslt medela, 
sed quia negligitur ad preescriptum canonicarum sanctionum judi 
cum Synodaliuin designatio , quorum notitia si Romano pro témpora 
Pontifici exhibita fuisset, eisdem tantummodo judicibus íacta fuisset 
causarum deiegatio, semota quavis querelarum occasione. 

Dum minoribus in hac curia muneribus, atque illo proesertim 
Secretaril Congregationis Concilli fungeremur , n ihi l nobis fuit anti-
quius, quam Episcopis , allisque ecclesiarum Preelatis hosce sensus 
ingerere, cosque pro vlribus ad has ecclesiasticas leges custodlendas 
sedulo commonere: nunc vero imperscrutabilis consilli altitudine ad 
Supremum Apostolatus fastiglum licet irnmérenles evocati, pastora-
lis oñicii exigi trat io, ut nostris hisce litteris certa vobis in poste-
rum methodus praescribatur , ad quamcumque dublorum , et quere
larum occasionem avertendam. Volumus , itaque , et mandamus, 
quod in lis Dioecesibus, in quibus vigiles ecclesiarum Ántistitis ad 
tranjites Tridentinse Synodi judices elegerunt in concillis sive pro-
vincialibus , sive dioecesanis , electorum nomina quam primum no
bis renuncient; et si forte unum, vel plures i l lorum morí contingat, 
antequam denuo eadem concilla cogantur, decedentlbus subrogen-
tur novi judices eligendi ab Ep/scopo cum consilio capitul i , quino-
mina subrogatorum in dicto numere , usque ad diem synodi duratu-
r o , nobis itidem signlficet. Ubi vero concilla provlncialia, et syno-
dalia jamdiu coacta non sunt, nec ulla idcirco facta dignoscitur jud i 
cum electio , pro injuncta humilitate nostrte omnium ecclesiarum 
sollicitudine, Archiepiscopos et Episcopos in Domino jugiter horta-
mur et obtestamur, ut sublatis quibusvis impedimentis , eadem 
Concilla, sicubi commissa sunt, quam primum haberi curem ; inte-
r i m vero cum cónsensu suorum capitulorum Judices eligant. et no
mina electorum in Albo reddacta nobis remittant; et si mori aliquem 
contingat, alios cum consilio capituli suí í ic iant , suffectosque nobis 
indilate denuntient. Quo autem ad numerum eligendorum , etsi Tri
dentini decreto cautum sit, quatuor saltem in unaquaque dioecesi 
eligí deberé , plures nihilominus eligi volumus , si dioecesis am-
plitudo, aliseque peculiares circunstantise id probé exposcere v i -
deantur. 

Monitos tamen esse volumus locorum Ordinarios , quod licet ad 
tramites prífimissee Decretalls Bonifacil VIH , cui etiam consona sunt 
disposita á Tridentino, facultas judlcandi tribuenda sit personis digni-
tate aliqua ecclesiastica, personatu , vel canonicatu cathedralis ec-
clesiae insignitis ; hujusmodi qualitates ita esse accipiendas , ut non 
deslt in persona ad hoc munus assumenda altera potissimum requisi
ta qualitas doctrinne , et idoneitatis , in qua summa negotli est cons
ti tuía. Hoc pacto designati, et electi Judices nostro suppllcum libel-
lorum Secretario denuncientur ab ordinariis, vel immediate per seip-
sos, vel medíate per suos in Urbe negotiorum gestores ; nostrseque 
erit vigilantiae solerter cavere, ne in posterum ab officialibus nos-
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trse Curise ad id denutatis causse aliis, quam dictis judicibus delo-
gentur. Quae quidem dum vobis, Venerabiles Fratres, per haec Apos
tólica scripta nota esse volumus, in felicitatis auspicium, et paternee 
dilectionis pignus Apostolicam benedictionem vobis impert imur. 

Datum Roma3 apud Sanctam Maríam Majorem di a 26 Augusti 
4741. Pontificatus nostri anno secundo. 

APENDICE NÚM. 15. 

Bula de Benedicto X I V sobre el nombramiento de un Defensor 
del matrimonio en las causas matrimoniales.—1741. 

B E N E D I C T U S E P I S G O P U S , 

SERVUS SERVO RUM DEI. 

. A d perpetmm rei memoriam. 

Dei miseratione, cujus judicia incomprehensibilia sunt et vise 
investigabiles, in suprema Ecclesise specula immerentes constituti, 
ut super universum üominicum gregem excubias sedulo agamus, ad 
commissum pastoralis officii munus pertinere dignoscimus , subnas-
centes ex infernalis hostis astutia et hominum mil i t ia abusus, qui-
bus et animarum saluti pernicies, et Sacramentis Ecclesiae injuria 
infertur, radicitus evellere , et potestatis nobis desuper traditae ope-
ram interponere, ut et humana cohibcatur temeritas , et veneranda 
Divince Legis servetur authoritas. 

Siquidem Matrimonii foeclus a Deo institutum , quod et quatenus 
naturee officium est, pro educandse prolis studio , auisque matrimo
n i i bonis servandis, perpetuum et indissolubile esse convenit, qua
tenus est Catholicse Ecclesiae Sacramentum , humana presumptione 
dissolvi non posse , Salvator ipse ore suo pronuntiavit dicens: Quod 
Deus conjunxit, homo non separet , ad aures Apostolatus nostri per-
venit , in quibusdam ecclesiasticis curiis in consulta nimis judicum 
facilitate infr ingí , et temeré , atque inconsideraté de eorumdem ma-
trimoniorum nullitate latis sententiis potestatem conjugibus fieri 
transeundi ad alia vota. Quos sane impróvidos Judices humanse na
tu ra conditione, et voce ipsa quodammodo admoneri oportebat, ne 
tam , pracipit i audacia sanctum matrimonii nexum frangerent, quem 
perpetuum , atque indissolubilem primus humani generis Parens 
praemonuit inquiens : Hoc nunc os ex ossibus meis , et caro de carne 
mea : Et i l lum additum est: Quamobrem relinqueí homo patrem suum, 
et matrem ; et adlucrcbit uxori SUOB , et erunt dúo i n carne una. 

Hujusmodi autem abolendae pravitatis notitia diversis ex partibus 
nobis delata est, atque etiam indicata sunt, exempla nonnullorum 
virorum , qui post primam , et secundan!, ac tert iam, quam duxe-
rant uxorem ob nimiam judicum pracipitantiam in nullitate matri-
moniorum declaranda, adhuc illis primis uxoribus superstitibus ad 
quartas contrahendas nuptias devenerant, et similiter foeminarum, 
guse post primum , secundum , et tertium maritum , quarto etiam, 
illis queque viventibus , se junxerant , non sine pusillorum scandalo, 
et bonorum omnium detestatione , qui sacra matrimonii vincula ita 
cóntemni , et temeré perfringi dolebant. Nos autem , his intellectis. 
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gravi affecti dolore intimo animo ingemuimus, et non praetermisi-
mus Apostolicae nostrae sollicitudinis partes in Domino adimplere. 
Si quidem primo Pontificatus nostri anno ad Episcopos i l larum par-
t ium in quibus praedicta acciderant, plenissimis datis l i t teris, gra-
viter conquesti sumus de hujusmodi pravitate , quae in Ecclesia Dei 
tolerabatur , et ad eam abolendam eorum ánimos erigere , et pasto-
ralem zelum accendere curavimus : quod etiam egimus cum aliis 
aliarum regionum episcopis, ubi hujusmodi pravum dirimendorum 
matrimoniorum usum irrepsisse, cognovimus. 

Verum nobis responsum est, id saepe contingere partim ex culpa 
il lorum judicum , quibus vel in prima instantia , cum causam coram 
judice ordinario ex aliqua legitima causa cognosci nequit, vel in se
cunda , cum in partibus nullus adest judex , ad cujus Tribunal .causa 
in gradu appellationis devolvatur , vel si adest, justa causa de coram 
eo disceptan nequit, causíe matrimoniales hujusmodi a Sede Apos
tólica committuntur , qui vel ob inscitiam , vel ob malam voluntatem 
proclives sunt ad matrimonia dissolvenda , atque eadem matrimonia, 
levi vel etiam nullo habito examine, i r r i t a , ac invalida declaran!; 
partim étiam ex tacto conjugum super nullitate suorum matrimonio
rum litigantium , cum frequenter unus tantum eorum , qui dissolu-
tionem matrimonii postulat, in judicio compareat, etsententia, nullo 
contradicente , secundum sua vota obtenta, ad alias nuptias convolat; 
vel ambobus conjugibus in judicium venientibus , altero , qui pro 
matrimonio , alter vero , qui contra agit , sententia de nullitate ma
trimonii prolata , nullus est, qui ad superiorem judicem appellatio-
nem interponat, vel quia litigantes in specie quidem discordes , re
vera inter se concordes sunt , et inviceni colludentes contractum 
matriinonium dissoivi cupiunt, vel quia pars , quae pro validitate 
matrimonii stabat, ejusque nullitatem acnter contra adversarium 
impugnabant, lata a judice sententia contra matrimonium , mutat 
voluntatem, vel pecunia sibi ad sumptus litis non suppetente , vel aliis 
deficientibus auxiliis ad litigandum necessariis: et incoeptum opus, 
ac causam post primam sententiam deserit. Quod fit, ut deinde 
ambo conjuges, vel unus eorum ad aliud contrahendum matrimo
nium se conferat. 

Quod autem ad judices pertinet, quibus extra romanam curiam 
pro litigantium commodo causas matrimoniales committuntur, pa
terna illa vigilantia , gua de justitia unicuique integre sapienterque 
administranda solliciti esse debemus, encyclicis litteris ad Venera-
biles Fratres Patriarchas , Primates , Archiepiscopos, et Episcopos 
scriptis vigésima sexta Augusti, anno secundo Pontificatus nostri pro-
videre curavimus , in quibus ea praescripsimus , quae Sacris Canon i -
bus , et Concilii Tridentini Decretis consona, si diligenter , ut spera-
mus , seíventur , in posterum causae non nisi personis congrua juris-
peritia , et necessario probitatis , spectataeque fidei munitis praesidio 
committentur. Insuper ad ea , qufe in iisdem encyclicis litteris cons-
tituta sunt, id etiam in praesenti adjungimus : Quod , quamvis Conci
l i i Tridentini decretum , quo causae matrimoniales subtracíae lüe-
r u n t , Decani, Archidiaconi, et aliorum inferiorum judicio, et Episco-
porum tantum examini , et jurisdictioni reservatae , dumtaxat proce-
dat de archidiaconis , decanis , aliisque inferioribus , qui in eadem 
Dioecesi constituti , vel privilegio aliquo, vel praescriptione saltem 
in visitatione causarum matrimonialium cognitioni sibi_ adrogabant; 
ac idcirco minime obstet commissionibus , quae pro iisdem causis 
matrimonialibus definiendis a Sede Apostólica aliciu eorum i n sccun-
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da instantia fierent, nihilominns praecipimus , ac mandamus iis , ad 
quos hujusmodi commissionum , seu delegationum expediendarum 
cura per'tinet , ut in futurum causarum matrimonialium cognitionem 
non committant nisi Episcopis praesertim vicinioribus , vel si nullus 
sitEpiscopus , cui ex legitima causa commode committi possit, tune 
commissio , et delegatio dirigatur uni ex iis . qui secundum ordinem, 
et modum a nobis in prsefatis eneyelicis litteris praescriptum pro j u -
dice idóneo ab Episcopo cura consilio sui Capituli nominatus fuerit. 

Quod vero ad ordinem , et seriem judiciorum in causis matrimo-
nialibus pro debita , et congrua earum terminatione servandum spec-
t a t , motu proprio , certa scientia , ac matura deliberatione nostris, 
deque Apostólica? potestatis plenitudine hac nostra in perpetuum va-
litura sanctione constituimus , decernimus , ac jubemus : ut ab ómni
bus , et singulis locorum ordinariis in suis respective Dioecesibus per
sona aliqua idónea eligatur, et si fieri potest, ex ecclesiastico esetu, 
jur is scientia pariter , et vitse probitate praedita, quse matrimonio-
rum defensor nominabitur , cum facultatem tamen eam suspendendi, 
vel removendi, si justa causa adfuerit, et substituendi aliam seque 
idoneam, et iisdem qualitatibus ornatam, quod etiam fieri poterit, 
quotiescumque persona ad matrimoniorum defensionem destinata, 
cum se occasio agendi obtuleri t , erit legitime impedita. 

Ad officium autem defensoris matrimoniorum hujusmodi , ut su-
pra electi, spectabit in judicium venire, quotiescumque contigerit, 
matrimoniales causas super validitate , vel nullitate coram legitimo 
judice disceptari , eumque oportebit in quolibet actu judiciali citari, 
adesse examini testium , voce , et senptis matrimonii validitatem 
tueri , eaque omnia deducere, quse ad matrimonium sustinendum nc-
cessaria censebit. 

Et demum defensoris hujusmodi persona , tanquam pars necessa-
r i a , ad judici i validitatem , et integritatem censeatur, semperque 
adsit in judicio sive unus ex conjugibus , qui pro nullitate matrimo
n i i agit , sive ambo , quorum alter pro nullitate , alter vero pro validi
tate in judicium veniant. Defensor autem , cum ei munus hujusmodi 
commi íü tu r , juramentum praestabitíideliter officium suum obeundi. 
et quotiescumque contigerit, ut in judicio adesse debeat pro alicujus 
matrimonii validitate tuenda , rursus idem juramentum praebebit; 
quaecumque vero, eo non legitime citato, aut int ímate , in judicio 
peracta fuerint, mil la irr i ta , cassa declaramus, ac pro nullis , cassis 
ac irr i t is haberi volumus , perinde ac si citata. et intimata non esset 
eapars:cujus citari intereat, et quam juxta Legum, et Canonum 
praescripta ad legitimam judici i validitatem ci tar i , aut in t imari om-
nino necessarium erat. 

Cum igitur coram ordinario, ad quem causas hujusmodi cognos-
cere pertinet, controversia aliqua proponetur, in quá de matrimonii 
validitate dubitabitur , et existentibus in judicio vel uno ex conjugi
bus , qui pro nullitate matrimonii , vel ambobus , quorum alter pro 
validitate, alter vero pro nullitate actionem intendat, defensor ma
tr imoni i partes omnes officii sui diligenter adimpleat. Itaque si a j u 
dice pro matrimonii validitate judicabitur , et nullus s i t , qui appel-
let , ipse etiam ab appellatione se abstineat; idque etiam servetur , si 
a judice secundae instantise pro validitate matrimonii fuerit judica-
t u m , postquam judex primae instantiae de illius nullitate sententiam 
pronuntiaverat; sin autem contra matrimonii validitatem sententia 
feratur, defensor inter legitima témpora appellabit adhaerens part í , 
quae pro validitate agebat; cum autem in judicio neme unus sit, qui 
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pro matrimonii validitate negotium insistat, vel si adsit, lata contra 
eum sententia; judicium deseruerit, ipse ex officio ad superiorem 
judicem provocabit. 

Appellationes a prima sententia pendente, vel etiam milla ob 
malitiam , vel oscilantiam, Â el collusionem defensoris , et partium 
interposita, si ambo , vel unus ex conjugibus novas nuptias celebra
re ausus fuerit, volumus ac decernimus , ut non solum serventur, 
quae adversus eos, qui matrimonitim contra interdictum Ecclesise con-
t rahunt , statuta sunt, praesertim ut invicem a cohabitatione separen-
tur , quoadusque altera sententia super nullitate emanaverit, a qua 
intra decem dies non sit appellatum , vel appellatio interposita de
serta deinde fuerit, sed ultcrius ut contrahens, vel contrahentes 
matrimonium hujusmodi ómnibus poenis contra polygamos a sacris 
Canonibus , et Constitutionibus Apostolicis constitutis omnino subja-
ceant, quas in eos , quatenus opus si t , motu , scientia, ac potestate 
simili rursus statuimus , decernimus , ac renovamus. 

Posteaquam vero appellationis beneficio ad alterum judicem cau
sa in secunda instantia delata fuerit, omnia , et singula qusecumque 
coram judice in prima instantia servanda praífinita fuerunt, etiam 
coram altero in secunda exacte, ac diligenter custodientur , cilato i n 
quolibet judicii actu defensore mat r imoni i , qui voce et scripto ma
tr imonii validitatem strenue, ac pro viribus tuebitur , et si judex i u 
secunda instantia fuit Metropolitanus, aut Sedis Apostolicae Nuncius, 
aut Episcopus vicinior, matrimonii defensor sit, qui ab ipsis 
fuerit deputa tus, quemadmodum ipsis deputare mandamus, ut quae 
a nobis superius constituía sunt, peragere possit; si autem judex in 
secunda instantia erit judex commissarius, cui a Sede Apostólica 
causae cognitio demándala si t , et qui Tribunal, et jurisdictionem 
ordinariam non habeant, et propterea careat defensore matrimonii , 
volumus ut illo defensore matrimonii utatur , qui constitutus fuerit 
ab ordinario, in cujus Dioecesi causam cognoscet, etiam si idem 
ordinarius s i t , qui primam sententiam in eadem causa pronun-
ciaverit. 

Instructo autem in hunc modum judicio , si secunda sententia al-
teri conformis fuerit, ho£ est, si in secunda seque, ac in prima nul 
l u m , ac i r r i tum matrimoniun judicatum fuerit , et ab ea pars , vel 
defensor pro sua conscientia non crediderit appellandum , vel appel-
lationem interpositam prosequendam minime censuerint, in potes
tate , et arbitrio conjugum sit novas nuptias contrahere , dummodo 
alicui eorum ob aliquod impedimentum, vel legitimam causam id 
vetitum non sit, potestas lamen post alteram sententiam conformem, 
ut supra conjugibus facta intelligatur , et locum habeat, salvo sem-
per, et firmo remanente , jure , seu privilegio causarum matrimonia-
l ium , quae ob cujuscumque temporis lapsum nunquam transeunt 
in rem judicatam ; sed si nova res , quae non deducía , vel ignórala 
fuerit, detegatur , resumí possunt, et rursus in judicialem centrover-
siam revocari. Quod si a secunda sententia super nullitate vel altera 
pars appellaverit, vel hujusmodi sit , ut el salva conscientia , defen
sor matrimonii acquiescendum non putei , vel quia sibi videtur ma
nifesté injusta vel invalida , vel quia fuerit lata in tertia instantia, et 
sit revocatoria alterius praecedentis super validitate in secunda ins
tantia emanatse, volumus, ut firma remanente utrique conjugi 
prohibitione ad alias transeundi nuptias , quas si contrahere ausi fue-
r i n t , poenis^ ut praefertur, a nobis constitutis subesse decernimus, 
causa in tertia , vel quarta instantia cognoscatur , servatis diligenter 
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ómnibus , quae á nobis in p r ima , et secunda instantia demandata 
íüe run t , nempe in quolibet judiciali actu citato , et ándito defensore 
matr imoni i , qui a judicc tertiíe instantiíe deputatus fuerit. Defen
sor autem mat r imoni i , quem ad munus suum gratis obeundem pro 
amori Dei , et proximi utilitate , et Ecclesise reverentia in Domino 
exhortamur, si operam suam sine mercede, aut salario aliqüa ex 
causa exhibere recusaverit, ab jpsius causee judice ei constituatur, 
et ab ea parte, quse pro validitate matrimonii agit, si ipsi facultas 
sit, solvaíur: sin minus ajudice primae , vel secundas, vel tertiíe 
instantiíe respective subministrabitur , qui pecunias ex mulctis 
suorum tribunalium redactas, vel redigendas , et in opera pia ero-
gandas in hujusmodi sumptus insumere poterunt. Cum vero judices 
causíB erunt judices commissarii, qui ñeque forum habent, et con-
sequenter ñeque pecuniam ex mulctis colectam , volumus ac manda-
mus , ut defensori matrimonii satisfiat ex pecunia mulctarum illius 
Episcopi, in cujus Dioecesi judex commissarius juxta Sedis Apostoli-
cse mandatum judicium excercebit. 

Hactenus quidem quoad causas matrimoniales , quíe extra Roma
nan! curiam pertractantur. Quoad causas vero , quíe RomíB discep-
tandíe sunt, cum earum cognitio in prima instantia ad S. R. E. Car-
dinalem in príEÍata Urbe , ejusque suburbiis , et districtu Vicarium 
nostrum in spiritualibus pro tempere spectet, mandamus ac jube-
mus , ut omnia et singula , quíe in aliis causis extra Romanam Cu
riam pertractandis príescripta íüerunt , nempe ut judicium per-
agatur, citato, et ándito defensore matrimonii ab eodem Cardinali 
Yicario depuíato , aliqua ut supra, omnino serventur , tum etiam in 
aliis causis, quíe in prima instantia ex consensu par t ium, vel in se
cunda per appellationem, ad Sedem Apostolicam omisso medio inter-
positam , vel in tertia Romam deferuntur , quas omnes judicari vo
lumus, vel in Congregatione S. R. E. Cardinalium super interpreta-
tione, et executione Concilii Tridentini , vel in causarum Palatii no-
stri auditorio . dummodo nobis , et Romano Pontifici pro tempere Jus-
tis ex causis non videatur particularis Congregaüo S. R. E. Cardina
l ium , vel Romanae CuriíB Praelatorum deputanda. Cum autem causa 
super matrimonii nullitate agitabitur in dicta Congregatione S. R. E. 
Cardinalium Concilii Tridentini interpretum , defensor matrimonii á 
Cardinali Prfefecto ejusdem Congregationis , si vero in Palatii nostri 
auditorio , ab auditor© Decano prsefati Tribunalis , si demum in Con
gregatione par í icu lar i , á persona ejusdem Congregationis digniore, 
deputetur. Unica quidem resolutio pro nullitate matrimonii emanata 
si causa in Congregatione Cardinalium Concilii Tridentini inter
pretum , vel in Congregatione particulari deputata cognoscatur, 
et similiter in Palatii nostri auditorio única sententia super eadem 
nullitate pronunciata minime sufficiat ad tribuendam iiberam con-
jugibus facultatem novas nuptias contrabendi: sed si causa in prae-
fata Congregatione Cardinalium Tridentini Concilii interpretum 
introducta fuerit, rursus in eadem ad defensoris matrimonii instan-
tiam reproponantur ; si vero Congrcgationi particulari commissa fue
r i t ad petitionem ejusdem defensoris altera etiam particularis Con-
gregatio deputabitur ; si vero in Palatii nostri auditorio judicata sit, 
a praefato defensore appellatione interposita , ab aliis auditoribus 
juxta ord immiin gyrum , seu turnum , definiatur; si autem causa 
universo Tribunali commissa fuerit , ab ómnibus auditoribus rur
sus examinabitur, nolentes omnino, ut millo in casu matrimonii 
vinculum disolutum , censeatur, nisi dúo judicata, vel resolutio-
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nes, aut sententise penitus s ímiles , et conformes, a quibus ñeque 
pars, ñeque defensor matrimonii crecliderit appellandum , emana-
verint ; quod si secus factum fuerit, et novum ini tum matrimonium, 
nost r íB voluntatis hujusmodi transgresores poenis a nobis ut supra 
statutis submittantur. 

Et quoniam sífipe apud Sedem Apostolicam preces porrigi solent 
pro dispensatione matrimonii rati et non consummati, quce ut pluri-
mum pro voto consultivo ad Congrega ti onem S. R. E. Cardinalium 
Concilii interpretum , vel nonnumquam ad aliquam Congregationem 
particularem deputatam a Romanis Pontificibus pro tempere remitt i 
solent, ut hujusmodi instantiae ordiné, ac rite procedant, volumus, 
ac mandamus , ut supplex libellus nobis , vel Romano Pontifici pro 
tempore exhibeatur, in quo plena et aecurata totius facti species 
contineatur , causaeque omnes in eo exprimantur , qua? ad obtinen-
dam petitara dispensationem conducere posse a supplicante censen-
tur 5 ut Romanus Pontiíex , eo lecto et mature considerato , secum 
deliberare possit, an petitionem rejiciat , vel ejus examen alicui ex 
dictis Congregationibus committat, a qua posteaquam suum votum 
consultivum editum fuerit , a Secretario ejusdem Congregationis 
totius negotii series exacto Romano Pontifici pro tempore referatur, 
qui pro sua prudentia judicabit, an Congregationis resolutio sit appro-
banda , vel potius totius causse examen alteri Congregatióni , vel 
Tr ibunal i , prout eidem Pontifici videbitur, rursus committendum. 

Demum volumus ac decernimus , easdem praesentes litteras sem-
per firmas , validas , et efficaces existere et fore, suosque plenarios 
et integres effectus sortiri et obtinere, ac ab i l l i s , ad quos spectat, 
et pro tempore quandocumque spectabit, in ómnibus etperomnia 
plenissime, et inviolabiliter observan. Sicque , et non aliter per 
quoscumque judices ordinarios , et delegatos etiam causarum Palatii 
Apostolici Auditores , ac eosdem S. R. E. Cardinales, etiam de latera 
Legatos, et Sedis Nuncios, aliosve quoslibet quacumque praeminen-
tia et potestate fungentes et functuros, subíala eis et eorum cui-
íibet quavis aliter judicandi , et interpretandi facúltate , et auctori-
taíe , ubiquejudicari, et definiri deberé , ac i r r i tum , et inane, si se
cus super bis a quoquam quavis auctoritate scienter , vel ignoranter 
contigerit attentari. Non obstantibus pramissis, ac constitutioni-
bus , et ordinationibus Apostolicis , necnon quibusvis etiamjuramen-
to , confirmatione Apostólica, vel quavis firmitate alia roboratis , sta
tutis , et consuetuclinibus, privilegiis queque indultis, et litteris 
Apostolicis sub quibuscumque , tenoribus verborum , et formis , ac 
cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis , aliisque effica-
cioribus, et insolitis clausilis , irritantibusque , et aliis decretis etiam 
motu , scientia , et potestatis plenitudine paribus in genere , vel i n 
specie , sen alias quomodolibet concessis , confirmatis, et innovatis. 
Quibus ómnibus , et singulis etiam si pro illorum sufficienti deroga-
tione de illis , eorumque totis tenoribus specialis, speciíica , expressa, 
et individua, ac de verbo ad verbum , non autem per clausulas gene
rales idem importantes mentio, sen qutevís alia expressio habenda, 
aut aliqua alia exquisita forma in illis tradita obsérvala , eisdem 
pnesentibus pro expressis , et insertis habentes . illis alias in suo ro
bore permansuris, ad pramiissorum effectum hac vice dumtaxat ex-
presse derogamus caiterisque contrariis quibuscumque. Volumus 
autem , ut praesentes litterae in valvis Ecclesice Lateranensis , et 
Principis Apostolorum, necnon Cancellarise Apostólica;, ac in acie 
Campi Floras de Urbe, ut morís est, publicentur , et affigantur , sic-
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que publicatee et aííixse omnes et singulos, quos illse concernunt, 
perinde arctent et afficiant, ac si unicuique eorum nominatim, et 
personaliter intimatae fuissent: quodque earumdem prsesentium 
transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii 
publici subscriptis , et sigillo alicujus personse i n dignitate eccle-
siastica constitutse, munit is , eadem prorsus fides tam in judicio, 
quam extra i l lud ubique adhibeatur, quse ipsis prsesentibus adhi-
beretur, si forent exhibitae, vel ostenste. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri decreti, 
statuti , constitutionis, prohibitionis , revocationis, annulationis, de-
clarationis , mandati , ac voluntatis infringero, vel ci ausu temerario 
contraire. Si quis autem, hoc attentare prasumpserit, inclignatio-
nem Omnipotentis Dei, ac BB. Petri, et Pauli Apostolorum ejus se 
noverit incursurum. Datum Romae apud S. Mariam Majorem , tertio 

. nonas Novembris , Incarnationis DominicíE millessimo septingentési
mo quadragesim o primo, Pontiíicatus nostri anno secundo. D. Card. 
Passioneus. X. Sub-Datarius.—Visa de Curia.—iV. Antonellus.—Loco 
í ^ P l u m b i . — J . B. Eugenius.—Registrata in Secretaria Brevium.— 
Publicata die XXIX Novembris ejusdem anni. 

APENDICE NÚM. 14. 
Bula de Benedicto X I V Ad militanlis sobre inhibiciones (1) 

y apelationes en causas canónicas: año 1742. 
BENEDICTOS EPISCOPUS, SERVES SEHVORÜM D E I , Aü PERPETUAM REI MEM0R1AM. 

Ad Militantis Ecclesiae régimen nullo meritorum Nostrorum suffra-
gio, sed imperscrutabilis consilii altitudine , evocati, inter graves 
curas, quas assidue pro nostro muñe re sustinemus, postrema i l la 
non est, in quam totis viribus Nobis incumbendum esse ducimus , ut 
graves n imium , diuturnse, nulloqüe unquam tempere intermissse 
Episcoporum , aliorumque ordinariarn Jurisdictionem liabentium 
querelse adversus majora tr ibünalia , atque i l la etiam nostraí Ro-
manse Curiae proposita? , tándem compescantur. Intimo siquidem 
•animi nostri moerore , cum in minoribus adhuc essemus, jamdiu 
intelleximus , plerosque locorum ordinarios conqueri, sensim abu-
sum irrepsisse , quod ad malitiosam petentium suggestionem a 
Patriarchis , Metropolitanis , Sanctae Sedis á latere Legatis , et diver-
sis dicta? Remanse Curia? Judicibus inhibitiones sine delectu causse, 
et r e i , de qua agitur , examine passim concedantur. Et quamvis in 
more positura s i t , dictas inhibitiones indebite expeditas pro causse 
nieritis revocari et aboleri; re médium tamen inflicto vulneri non 
satis esse dicunt, cum interea oporteat Episcopos , aliosque inferio
res judices in ipso causarum et judiciorum cursu otiosos immorari , 
jus suum judicialiter asserere , et vindicare; et ad continendos in 
officio popules gravia ssepe incommoda , et dispendia subiré. E con
trario Nobis quoque , dum etiam in minoribus essemus, superiorum 
Judicum responsiones auclirc contigit, asserentium , memoratas 
querelas inanes esse , nec ul l i innixas fundamento, utpote ex hac 
nnica re causara et originera habentes: quod inferioribus grave est 

(1) Es tas inhibic iones generales y absolutas , de que habla aquí el Papa, no 
deben confundirse con la e x c e p c i ó n i n h i b i t o r i a ó dec l ina tor ia , de que trata l a 
l e c c i ó n X X X I X , sino de las inhibiciones puestas á los ordinarios , recurriendo á 
l a Santa Sede , que á veces eran recusaciones inmotivadas. 

TOMO I . 26 
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obedienliífi ac sabjectionis jugum erga majora Tribunalia, ipsisque 
nimis displicet, sibi subditis appellationis beneficio succurri. Porro 
cum í'acile hsec dissidia componi, et succrescentia l i t ium semina 
avelli possint, si quae á Sacra Tridentina Synodo, ab Apostolicis 
Constitutionibus, et Congregationum decretis próvido sancita sunt, 
debitae exequutioni manden tur, Nos idcirco ad conservandam Eccle
sise disciplinan!, restituendamque tribunalibus íbrmam eisdein ca-
nonicis legibus consentaneam, pro crédito Nobis Apostolicse servi-
tutis Officio, opportune duximus consulendum. 

Inhserentes itaque Decrelis ejusdem Sacri Concilii, necnon Con-
gregalionis Episcoporum , et Regularium , jussu , et approbationo 
recol. mem. Clementis PP. VIH. Prcfidecessoris nostri alias editis, 
die XVI Octobris MDC. , itemque aliis Congregationis Particularis 
jussu pariter, et approbalione tel. record. Urbani Pp. VÍÍI, similiter 
Praedecessoris nostri, promulgatis die V. Septembris MDGXXVI, eo-
rumque declarationibus nuper superadditis a piae mem. Benedic
to XI I I . , etiam Praedecessore nostro , in Appendice Concilii Romani, 
aliisque Apostolicis Constitutionibus hac de re alias editis, et inno-
vatis, et praesertim Constitutioni piae memor. Grcgorii XV. quae 
incipit: Inscrutabili , sub datum Romae apud Sanctum Petrum anno 
Incarnationis Dominicae MDCXXíí. nonis Februarii, districte praeci-
pimus, et mandamus, ne deinceps ab executione Decretorum dicti 
Sac. Conc. Tridentini in ómnibus illis causis et negotiis , in quibus 
exequutio hujusmodi Episcopis , et Locorum Ordinariis , etiam ut 
Sedis Apostolicae Delegatis , ab eodem Sacro Concilio , vel dictis 
Apostolicis Constitutionibus , appellatione , vel inhibitione quacum-
que postposita, commissa est, appellatio aliqua in Tribunalibus 
praedictis recipiatur , vel inhibitiones , cilationes generales, vel spe-
ciales cum commissione inserta, monitoria, et alia hujusmodi, per 
quae dictorum decretorum exequutio retardetur , aut processus ad 
ulteriora in eadem exequutione suspendatur , aut impediatur, que
que modo concedantur.